
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[2020/201067]
5 APRIL 2019. — Ministerieel besluit nr. h/c. 12.9.410 betreffende de aanwijzing van toegangsplaatsen

voor de recreatievaartuigen aan de ″Benedenloop van de Lesse″

De Minister van Natuur en Landelijke aangelegenheden,

Gelet op de wet van 12 juli 1973 inzake natuurbehoud, de artikelen 58 ter en 58 quater, ingevoegd bij het decreet
van 21 april 1994;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 19 maart 2009 tot regeling van het verkeer op en in de waterlopen,
artikel 5;

14511BELGISCH STAATSBLAD — 09.03.2020 — MONITEUR BELGE

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
9-
03
-2
02
0



Gelet op de aanvraag ingediend door de gemeentecolleges van Dinant en Houyet op 22 maart, 11 april, 25 juli 2018
en 30 januari 2019, die om machtiging verzoeken voor het openen van toegangsplaatsen aan de ″Benedenloop van de
Lesse″;

Gelet op de instemming van de eigenaars met de vrije toegang tot de privéplaatsen voor iedereen die zich op de
waterlopen verplaatst of wenst te verplaatsen;

Gelet op de weigering van 6 juni 2018 van de heer en mevr. de Limburg Stirum-Blacas d’Aups om vrije toegang
te verlenen tot de privéplaats voor iedereen die zich op de waterlopen verplaatst of wenst te verplaatsen;

Gelet op het gunstig advies van het Departement Natuur en Bossen, gegeven op 3, 14 mei en 8 augustus 2018;

Gelet op het ongustig advies van het Departement Natuur en Bossen voor de plaats van de maatschappij Pitance
te Houyet ″Al Mainprez″, gegeven op 30 januari 2019,

Besluit :

Artikel 1. In de zin van dit besluit dient te worden verstaan onder:

1o bevoegde overheid: de Minister(s) bevoegd voor de onbevaarbare waterlopen en het natuurbehoud of zijn (hun)
afgevaardigde;

2o afgevaardigde van de bevoegde overheid: de directeur van de Directie Onbevaarbare Waterlopen bevoegd voor
de waterlopen, Avenue Prince de Liège, 7 te 5100 Jambes;

3o toegangsplaatsen: de plaatsen die door de bevoegde overheid zijn aangewezen voor de in- en ontscheping en
het aanleggen van de vaartuigen als bedoeld in artikel 2 van het besluit van de Waalse Regering van 19 maart 2009 tot
regeling van het verkeer op en in de waterlopen;

4o ″Benedenloop van de Lesse″: vak van de waterloop vanaf de plaatsnaam ″Al Mainprezé″ te Houyet (100m
stroomopwaarts van de brug van Houeyt) tot de stuwdam van Pont-à-Lesse te Dinant, zoals bedoeld in bijlage nr. 1.B.2.

Art. 2. De in- en ontscheping en het aanleggen van de vaartuigen bedoeld in artikel 2 van het besluit van de
Waalse Regering van 19 maart 2009 tot regeling van het verkeer op en in de waterlopen zijn toegestaan op het vak van
de waterloop bedoeld in artikel 1, 4o, van dit besluit en op de toegangsplaatsen vermeld in bijlage A.

Art. 3. Deze aanwijzing wordt voor een periode van 5 jaar vanaf de inwerkingtreding van dit besluit verleend.

Art. 4. Elke verlengingsaanvraag moet ten minste zes maanden voor het verstrijken van de geldigheidsduur van
deze machtiging per aangetekende brief worden ingediend bij de afgevaardigde van de bevoegde overheid.

Art. 5. Het gebruik van de plaatsen is vrij voor iedereen die zich op de waterloop wenst te verplaatsen.

Art. 6. Eventuele aanpassingen aan het recht van een toegangsplaats, d.w.z. aan de oever, zijn beperkt tot het
strikte minimum, zodat de vaartuigen veilig te water gelaten kunnen worden en veilig uit het water gehesen kunnen
worden.

Deze aanpassingen maken het voorwerp uit van een machtigingsaanvraag die wordt ingediend bij de
afgevaardigde van de bevoegde overheid, in het geval van buitengewone werken van wijziging in de zin van artikel 14
van de wet van 28 december 1967 betreffende de onbevaarbare waterlopen.

Voorafgaand aan de aanpassingen wordt door de afgevaardigde van de bevoegde overheid, in aanwezigheid van
de aanvrager, een plaatsbeschrijving opgesteld. De door de aanvrager gedateerde, goedgekeurde en ondertekende
plaatsbeschrijving wordt aan elk van de partijen overhandigd.

Eventuele aanvullende installaties moeten door de aanvrager op eigen initiatief worden geëvacueerd wanneer de
stromingsomstandigheden van dien aard zijn dat de installaties waarschijnlijk door overstromingen zullen worden
getroffen en een belemmering vormen voor de doorstroming van het water. De aanvrager zal alle kosten dragen die
voortvloeien uit de niet-naleving van deze clausule.

Art. 7. De aanvrager neemt de nodige maatregelen om ervoor te zorgen dat de activiteit die voortvloeit uit de
afgifte van deze machtiging niet leidt tot een aantasting van de bedding van de waterloop en de oevers ervan.

Art. 8. De machtiging kan te allen tijde door de bevoegde autoriteit worden ingetrokken:

1o om redenen van openbaar nut, om redenen van natuurbehoud of veiligheid, zonder dat de aanvrager uit dien
hoofde aanspraak kan maken op een vergoeding;

2o in geval van niet-naleving van één van de clausules van deze machtiging, zoals blijkt uit een door de bevoegde
personeelsleden opgesteld verslag.

De intrekking van de machtiging wordt per brief die een vaste datum aan de verzending verleent, aan de
aanvrager meegedeeld.

Art. 9. In geval van intrekking van de machtiging of wanneer de machtiging niet is verlengd, brengt de aanvrager
op eigen kosten en binnen de hem door de afgevaardigde van de bevoegde overheid meegedeelde termijn de plaats in
zijn oorspronkelijke staat terug, zoals bepaald in de plaatsbeschrijving bedoeld in artikel 6. Indien dit niet het geval is,
gaat de bevoegde overheid ambtshalve voor rekening en risico van de aanvrager te werk. Indien dit niet het geval is,
gaat de bevoegde overheid ambtshalve voor rekening en risico van de aanvrager te werk.

Art. 10. Deze aanwijzing wordt alleen afgegeven met betrekking tot de wetgeving inzake onbevaarbare
waterlopen en natuurbehoud. Ze laat de burgerlijke aansprakelijkheid van de aanvrager onverlet en stelt hem niet vrij
van het verkrijgen van andere machtigingen die eventueel nodig kunnen zijn voor de inrichting van de toegangsplaats,
met name wat betreft de machtigingen die vereist zijn op grond van de wetgeving inzake ruimtelijke ordening,
ongezonde inrichtingen en bescherming van het water tegen verontreiniging.

14512 BELGISCH STAATSBLAD — 09.03.2020 — MONITEUR BELGE

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
9-
03
-2
02
0



Art. 11. Deze aanwijzing wijzigt op geen enkele wijze de reeds bestaande rechtstoestand met betrekking tot de
eigendom van de bedding van de waterloop, de oevers of het stromend water, noch met betrekking tot de rechten die
daaruit voortvloeien.

Art. 12. Van dit besluit wordt kennis gegeven aan:

1o de eigenaar en de gebruiker van de verschillende toegangsplaatsen;

2o het Departement Natuur en Bossen;

3o het territoriaal betrokken district van de Directie Waterlopen;

4o de betrokken gemeente.

Art. 13. Dit besluit treedt in werking de dag waarop het in het Belgisch Staatsblad bekendgemaakt wordt.

Art. 14. Bijlage A hierna maakt volledig deel uit van dit besluit en vermeldt de verschillende toegangsplaatsen tot
de ″benedenloop van de Lesse″.

Art. 15. Bijlage B hierna maakt volledig deel uit van dit besluit en bevat uittreksels uit de plannen van de atlas van
de niet-bevaarbare waterlopen, waarop de exacte geografische omvang van de aangewezen plaatsen wordt vermeld,
door de profielnummers.

Art. 16. Bijlage C hierna maakt volledig deel uit van dit besluit en bevat de machtigingen voor vrije toegang door
de eigenaars van privé plaatsen.

Namen, 5 april 2019.

R. COLLIN

14513BELGISCH STAATSBLAD — 09.03.2020 — MONITEUR BELGE

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 0
9-
03
-2
02
0


